УИД 66RS0015-01-2023-001851-70 Уголовное дело № 1-253/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 декабря 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

осужденного 01.02.2023 Синарским районным судом г.Каменска-Уральского Свердловской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО2 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В конце мая 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте в пгт. Белоярский Свердловской области, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО2 реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), в приложении для обмена электронными сообщениями - мессенджере «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), где у него зарегистрирован аккаунт под псевдонимом «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру телефона +7 *Номер*, путем электронной переписки, достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в том же приложении под псевдонимом «

<

данные изъяты>», и незаконно сбывающим наркотическое средство - героин (диацетилморфин) посредством сети «Интернет», через вышеуказанный мессенджер (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном незаконным сбыте наркотических средств, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц, путем размещения тайниковых закладок, на территории Свердловской области и города Асбеста, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленный соучастник должен был подыскивать иных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном размере, помещать его в тайниковые «закладки», после чего, посредством направления сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием сети «Интернет» связываться с ФИО2 и сообщать ему о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; давать ФИО2 указания о необходимости их извлечения из указанных мест и помещения в иные тайниковые «закладки», исключающие обнаружение их посторонними лицами, с целью последующего незаконного сбыта; получать от ФИО2 информацию о местонахождении данных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; посредством сети «Интернет» с использованием в приложении «Telegram» программного обеспечения чат-бот под ником «

<

данные изъяты>» подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство через электронные системы оплаты, сообщать им места нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО2, кроме того, выплачивать денежное вознаграждение ФИО2 за размещенные им тайниковые «закладки». 

ФИО2, в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, должен был посредством сети «Интернет» получать от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическим средством, извлекать их оттуда и помещать в несколько иных тайниковых «закладок» на территории Свердловской области и города Асбеста, после чего, используя средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», находящийся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщать неустановленному соучастнику информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет». 

Так, 09.08.2022 в 12:20 часов, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в пгт. Белоярский Свердловской области, выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Honor 7А», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Тelegram» связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>», от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), в крупном размере, расфасованным в индивидуальные упаковки, расположенной в месте, соответствующем географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, под кустами, возле асфальтированной дороги, на расстоянии около 1100 метров, по направлению на юго-запад от *Адрес* в *Адрес* городского округа Заречный Свердловской области, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области. 

После чего, в период времени с 12:20 часов до 16:47 часов 09.08.2022, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, реализуя совместный с неустановленным соучастником корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта, на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси, приехал на место нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, указанное неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>», где на участке местности, согласно географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, под кустами, возле асфальтированной дороги, на расстоянии около 1100 метров, по направлению на юго-запад, от *Адрес* в *Адрес* городского округа Заречный Свердловской области, ФИО2 обнаружил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно, незаконно приобрел, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), вещества, содержащие, согласно заключениям эксперта №6714 от 11.09.2022, №6713 от 05.09.2022, №6712 от 05.09.2022, героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, общей массой, с учетом израсходованного в ходе проведенных исследований и экспертиз, 5,34 г., упакованные в двенадцать свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находились свертки из фрагмента полимерной пленки зеленого цвета с веществами, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции), и, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящейся к крупному размеру, которое ФИО2 стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным соучастником и получения материального вознаграждения.

Далее, в этот же день, в вышеуказанный период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом на территории города Асбеста Свердловской области, в крупном размере, на неустановленном автомобиле такси приехал в город Асбест Свердловской области, после чего, умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в крупном размере, а именно: двенадцать вышеописанных свертков с веществами, содержащими героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массами соответственно: 0,41 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,41 г., 0,43 г., 0,50 г., 0,42 г., 0,46г., 0,45 г., 0,42 г., общей массой 5,34 г., в крупном размере, разместил в тайниковые «закладки», в местах недоступных для третьих лиц, а именно:

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 344 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,44 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 330 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,41 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 368 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,50 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «ФОРЭС» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 354 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,46 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 384 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,41 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 383 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,44 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 366 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,42 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 354 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,43 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 333 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,47 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 322 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,49 г.

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 373 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,45 г. 

- в землю, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 328 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,42 г.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным соучастником вышеуказанный корыстный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, для более точного указания месторасположения тайников, использовал полимерную крышку от бутылки, которую размещал перед фотографированием непосредственно рядом с местом тайниковой «закладки», и, используя свой вышеуказанный мобильный телефон и установленное в нём мобильное приложение «Note Cam», в котором автоматически указываются географические координаты, осуществил фотографирование данных мест тайниковых «закладок», после чего, в указанном приложении произвел редактирование фотоизображений с указанием месторасположения тайниковых «закладок» с наркотическим средством, обозначив их стрелками, и в этот же день отправил их в мессенджере «Telegram» в сообщении неустановленному соучастнику под псевдонимом «

<

данные изъяты>» для последующего незаконного сбыта.

В свою очередь неустановленный соучастник под псевдонимом «

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram», через программное обеспечение «чат-бот» под ником «

<

данные изъяты>», указал о наличии наркотического средства на продажу в городе Асбесте Свердловской области.

12.08.2022 в дневное время Свидетель №5, являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), обладая информацией о возможности приобретения вышеуказанного наркотического средства в сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram», установленный в его мобильном телефоне марки «AS155», через чат-бот под ником «

<

данные изъяты>» в указанном мессенджере, заказал для личного употребления, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство, оплатив его, после чего получил в сообщении в вышеуказанном чате фотоизображение с географическими координатами - *Номер* места расположения тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Полученные координаты Свидетель №5 ввёл в поисковую строку в приложении «Карты» на своём мобильном телефоне, и увидев, что тайниковая «закладка» с наркотическим средством расположена в лесном массиве в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, совместно с Свидетель №4, на неустановленном автомобиле такси направился в город Асбест Свердловской области с целью забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство. 

Кроме того, 12.08.2022 в дневное время Свидетель №6, являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), обладая информацией о возможности приобретения вышеуказанного наркотического средства в сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram», установленный в его мобильном телефоне марки «iPhone 5S», через чат-бот под ником «

<

данные изъяты>» в указанном мессенджере, заказал для личного употребления, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство, оплатив его, после чего получил в сообщении в вышеуказанном чате фотоизображение с географическими координатами - *Номер* места расположения тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Полученные координаты Свидетель №6 ввёл в поисковую строку в приложении «Карты» на своём мобильном телефоне, и увидев, что тайниковая «закладка» с наркотическим средством расположена в лесном массиве в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, на неустановленном автомобиле такси направился в город Асбест Свердловской области с целью забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство. 

11.08.2022 около 16:30 часов у остановочного комплекса, расположенного в 50 метрах от железнодорожного переезда 93-й км в городе Каменске-Уральском Свердловской области, сотрудниками ОНК МО МВД России «Каменск-Уральский», совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области и сотрудниками ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский», ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведенного оперативными сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов» в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО2, обнаружены фотоизображения мест расположения вышеуказанных тайниковых «закладок» с указанием географических координат. 

12.08.2022 в период времени с 13:25 часов до 15:05 часов, в ходе осмотра сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» места происшествия – территории лесного массива в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по различным географическим координатам обнаружены и изъяты десять свертков с веществами, содержащими, героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массами 0,41г., 0,44г., 0,44г., 0,47г., 0,49г., 0,41г., 0,43г., 0,50г., 0,42г., 0,46г., общей массой 4,47 г., в крупном размере, а именно: 

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 344 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,44 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 330 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,41 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 368 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,50 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «ФОРЭС» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 354 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,46 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 384 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,41 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 383 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,44 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 366 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,42 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 354 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,43 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 333 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,47 г.

- из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 322 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, вышеуказанный сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,49 г.

Кроме того, 12.08.2022 около 15:18 часов, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции задержан Свидетель №4 и Свидетель №5, который сообщил, что в указанный лесной массив он прибыл за наркотическим средством - героин (диацетилморфин), которое приобрел в мессенджере «Telegram» у неизвестного под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и показал в своем мобильном телефоне фотоизображение с местом тайниковой «закладки» с указанием географических координат - *Номер* (по данному факту в отношении Свидетель №4 и Свидетель №5 отказано в возбуждении уголовного дела). Указанные географические координаты совпали с географическими координатами, имеющимися на фотоизображениях, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО2

12.08.2022 в период времени с 15:25 часов до 16:05 часов, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции - из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 373 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,45 г. 

Также, 12.08.2022 около 16:30 часов, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции задержан Свидетель №6, который в ходе задержания выбросил на землю свой мобильный телефон марки «iPhone 5S», на экране которого имелось фотоизображение с местом тайниковой «закладки» с указанием географических координат - *Номер* (по данному факту в отношении Свидетель №6 отказано в возбуждении уголовного дела). Указанные географические координаты совпали с географическими координатами, имеющимися на фотоизображениях, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО2

12.08.2022 в период времени с 16:30 часов до 17:20 часов, в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия - из земли, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 328 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,42 г.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», пытался незаконно сбыть вещества, содержащие героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, общей массой 5,34 г., в крупном размере, но не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать отказался.

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно с 2021 года он стал употреблять наркотическое средство – героин, которое приобретал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». С июня 2022 года по предложению указанного магазина он стал работать «закладчиком» наркотических средств, несколько раз размещал «закладки», за что получал денежные средства. 09.08.2022 из магазина ему поступило сообщение о необходимости разместить «закладки» в г.Асбесте. По указанному ему адресу он получил оптовую «закладку» (около 100 свертков) в *Адрес*, после чего приехал в г.Асбесте, где в лесном массиве в районе завода «Форэс» разместил около 90 «закладок» с наркотическим средством – героин, около 10 свертков оставил для личного употребления. Фотографии «закладок» он отправил неизвестному по ником «Кинг». За размещенные закладки ему заплатили около 20 000 рублей. 11.08.2022 он был задержан сотрудниками полиции в г.Каменск-Уральский. 

(том 3, л.д.85-90, 121-124)

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки его показаний на месте, показав, где в лесном массиве в г.Асбесте он сделал «закладки», а также в ходе следственного эксперимента, указав на карте место «оптовой «закладки» в *Адрес* г.Заречный. 

(том 2, л.д.93-96, 100-102)

После оглашения показаний в суде ФИО2 подтвердил их.

Кроме собственного признания вины виновность ФИО2 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Допрошенный свидетель Свидетель №1 (сотрудник полиции) в судебном заседании показал, что 12.08.2022 по поручению сотрудников полиции г.Каменска-Уральского он, сотрудник полиции Свидетель №2 и следователь выехали в лесной массив в районе завода «Форэс» в г.Асбесте для проверки информации о размещении подсудимым ФИО2 «закладок» с наркотическими средствами, сведения о которых содержались в изъятом у него сотовом телефоне. В ходе осмотра места происшествия в лесу был обнаружен Свидетель №6, который выбросил свой телефон, в нем были обнаружены координаты «закладки», которые совпали с имевшимися у них сведениями, по которым с участием Свидетель №6 фактически обнаружено наркотическое средство. Также в лесу были обнаружены Свидетель №5 и Свидетель №4, по координатам у которых была изъята еще одна «закладка» с наркотиком. Кроме этих 2 закладок, были обнаружены еще 11 «закладок» с наркотическим средством – героин. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (сотрудник полиции), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

(т. 3 л.д. 39-42)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 12.08.2022 он заказал наркотическое средство героин, оплатил его, ему поступил адрес наркотика в лесном массиве в районе завода «Форэс» в г.Асбесте, куда он приехал. В ходе поиска наркотика в лесу он был задержан сотрудниками полиции, которые при помощи координат в его сотовом телефоне обнаружили наркотическое средство, изъяли его. 

(т. 2 л.д. 60-62)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 12.08.2022 он заказал наркотическое средство героин, оплатил его, ему поступил адрес наркотика в лесном массиве в районе завода «Форэс» в г.Асбесте, куда он приехал с Свидетель №4 При поиске наркотика в лесу они были задержаны сотрудниками полиции, которые при помощи координат в его сотовом телефоне обнаружили наркотическое средство, изъяли его. 

(т. 2 л.д. 10-12)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 12.08.2022 они с Свидетель №5 приехали в лес в районе завода «Форэс» в г.Асбесте, где Свидетель №5 должен был найти «закладку» с наркотическим средством. В лесу их задержали сотрудники полиции, по сведениям, имевшимся в телефоне Свидетель №5, в лесу было изъято наркотическое средство. 

(т. 2 л.д. 7-9)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, который подтвердил его участие 12.08.2022 в качестве понятого при осмотре участка лесного массива в г.Асбесте Свердловской области, где были обнаружены 11 «закладок» с наркотическим средством, а также 2 «закладки» с участием двоих задержанных мужчин. 

(т. 3 л.д. 43-45)

Вина ФИО2 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу. 

В ходе осмотра места происшествия установлено, что место тайниковой «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), расфасованным в индивидуальные упаковки, и предназначенным для размещения ФИО2 в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области 09.08.2022, находилось на участке местности согласно географическим координатам: *Номер*, в *Адрес* ГО Заречный Свердловской области. 

(т.3 л.д.21-26)

В ходе осмотра места происшествия 12.08.2022 на участке территории в лесном массиве в районе завода «Форэс» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер* обнаружены и изъяты десять свертков с веществами. 

(т.1 л.д.152-159)

В соответствии с справкой о предварительном исследовании *Номер* от 15.08.2022, заключением эксперта *Номер* от 11.09.2022 в пяти из представленных на исследование свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 12.08.2022, находились свертки с веществами, содержащими, в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в представленном виде соответственно 0,41г., 0,44г., 0,44г., 0,47г., 0,49г., общей массой 2,25г. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-10) содержат героин (диацетилморфин) - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: 0,39г - объект №1, 0,42г - объект №2, 0,42г - объект №3, 0,45г - объект №4, 0,47г - объект №5, 0,41г - объект №6, 0,43г - объект №7, 0,50г - объект №8, 0,42г - объект №9, 0,46г - объект №10.

(т.1 л.д.161-162, 177-182)

После проведения экспертизы следователем осмотрены упаковки (10 бумажных конвертов) с наркотическим средством - героин, изъятым в ходе осмотра места происшествия 12.08.2022.

(т.1 л.д.184-193)

В ходе осмотра места происшествия 12.08.2022 в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер*, с участием Свидетель №5, Свидетель №4 обнаружен и изъят сверток с веществом. 

(т.1 л.д.207-210)

В соответствии с справкой о предварительном исследовании *Номер* от 15.08.2022, заключением эксперта *Номер* от 05.09.2022 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №5, содержит в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,45 г. 

(т.1 л.д.218, 226-227)

После проведения экспертизы следователем осмотрен конверт с наркотическим средством - героин, изъятым в ходе осмотра места происшествия 12.08.2022 с участием Свидетель №5

(т.1 л.д.229-231)

В ходе личного досмотра Свидетель №5 от 12.08.2022 у него обнаружен и изъят мобильный телефон, который впоследствии осмотрен следователем. При осмотре телефона в нем обнаружены сведения о незаконном приобретении наркотических средств у лица под ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» 

(т.1 л.д.211, 236-245)

В ходе осмотра места происшествия от 12.08.2022 в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области обнаружен и изъят принадлежащий Свидетель №6 мобильный телефон марки «iPhone», на участке местности по географическим координатам *Номер* с участием Свидетель №6 обнаружен и изъят сверток с веществом. 

(т.2 л.д.18-21)

В соответствии с справкой о предварительном исследовании *Номер* от 15.08.2022, заключением эксперта *Номер* от 05.09.2022 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №6, содержит в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,42 г. 

(т.2 л.д.30, 38-39)

После проведения судебной экспертизы следователем осмотрен конверт с наркотическим средством - героин, изъятым в ходе осмотра места происшествия 12.08.2022 с участием Свидетель №6

(т.2 л.д.41-43)

В ходе осмотра принадлежащего Свидетель №6 мобильного телефона марки ««iPhone 5S» в нем установлены сведения о незаконном приобретении Свидетель №6 наркотического средства у лица под ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram». 

(т.2 л.д. 48-55)

В ходе дополнительного осмотра места происшествия следователем установлено, что 09.08.2022 тайниковые «закладки» ФИО2 размещены в районе производственного цеха ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области. 

(т.3 л.д.1-20)

Согласно рапорту сотрудника полиции МО МВД России «Каменск-Уральский» 11.08.2022 в 17:45 часов задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

(т.2 л.д.64) 

В ходе личного досмотра от 11.08.2022 у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», который впоследствии осмотрен следователем. В сотовом телефоне обнаружены фотографии с указанием географических координат и меток, ранее сделанных ФИО2 на территории города Асбеста Свердловской области.

(т.2 л.д. 66-67, 100-109) 

В ходе осмотра выписок о движении денежных средств по счету *Номер* карты *Номер*, открытых на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», установлено наличие входящих переводов денежных средств различными суммами от незаконного сбыта наркотических средств. 

(т.2 л.д.115-119)

В ходе выемки в специализированном отделе по взысканию административных штрафов по г. Каменск-Уральскому и Каменскому району ФССП России по Свердловской области изъят мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО2

(т.2 л.д.179-182)

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от 26.06.2023 в мобильном телефоне марки «Honor», принадлежащем ФИО2, содержится информация, имеющая значение для уголовного дела, которая скопирована на оптический диск DVD-R. 

(т.2 л.д.191-197)

При осмотре указанного диска установлены папки с файлами фотоизображений участков местности (лесного массива) с указанными на них географическими координатами и метками в виде стрелок, созданные 09.08.2022. 12 фотоизображений участков местности совпадают с участками местности, где 12.08.2022 сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» обнаружены и изъяты 12 свертков с веществами, содержащими в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство. 

(т.2 л.д. 199-215)

Следователем также осмотрены упаковки (12 конвертов) с первоначальными упаковками наркотического средства - героин (диацетилморфин), изъятого 12.08.2022 в ходе осмотра места происшествия.

(т.2 л.д.167-170)

При осмотре принадлежащего ФИО2 мобильного телефона марки Honor 7A, модель - DUA-L22 после его выемки, установлено, что в нём содержится информация об аккаунта пользователя мобильного телефона в установленном мобильном приложении - мессенджере «Telegram» («

<

данные изъяты>», абонентский номер телефона +7 *Номер*). Также зафиксировано наличие диалогов пользователя в мессенджере с пользователем под ником «

<

данные изъяты>». 

В памяти телефона имеются 89 фотоизображений участков местности (лесного массива) с указанными на них географическими координатами и метками в виде стрелок, созданные 09.08.2022. 12 фотоизображений участков местности совпадают с участками местности, где 12.08.2022 сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» обнаружены и изъяты 12 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – героин. Также имеется два фотоизображения участков местности, с указанными на них географическими координатами и метками в виде стрелки и точки, по географическим координатам находящейся в *Адрес*.

(т.2 л.д. 218-236)

Суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО2 покушение на незаконный сбыт им наркотического средства, размещенного в тайниковой «закладке» в земле, в лесном массиве, расположенном в районе ОАО «Форэс» по ул. Заводской, 16/1 в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам *Номер* на расстоянии около 389 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, а именно, свертка с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,45 г. Государственный обвинитель мотивировал свою позицию тем, что доказательствами по делу, в том числе сведениями из протокола осмотра места происшествия, в ходе которого в лесном массиве в г.Асбесте Свердловской области были изъяты 13 свертков с наркотическими средствами, достоверно не установлено, что указанная «закладка» размещена именно подсудимым. 

Суд соглашается с мнением прокурора, поскольку указанные следователем в обвинении координаты указанной «закладки» (*Номер*) взяты из сведений, содержащихся в мобильном телефоне подсудимого, при этом они не соответствуют результатам осмотра места происшествия от 12.08.2022, где наркотическое средство фактически изъято из «тайника» с иными географическими координатами - *Номер*. При указанном осмотре места происшествия ФИО2 не участвовал. Каких-либо доказательств, подтверждающих факт изъятия наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,45 г. по географическим координатам *Номер*, на расстоянии около 389 метров от здания производственного цеха ОАО «Форэс» по направлению на юго-запад, материалы дела не содержат. В связи с чем, данный сверток подлежит исключению из объема предъявленного подсудимому обвинения. Вносимые в обвинение изменения не влияют на обоснованность выводов суда о виновности осужденного в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которая с достаточной полнотой подтверждается доказательствами по делу. 

Факт задержания подсудимого и изъятия на участке местности в тайниковых «закладках» наркотических средств объективно подтверждается показаниями сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2 свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также понятого Свидетель №3 С указанными показаниями согласуются письменные доказательства по делу, которыми зафиксирован факт обнаружения и изъятия наркотического средства. Сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами содержались и в мобильном телефоне подсудимого. 

Суд доверяет показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия по делу, которые оглашены в судебном заседании, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, согласуются с письменными доказательствами по делу, подтверждены им в суде. Каких-либо замечаний в ходе, либо по окончании допроса от ФИО2 и его защитника не поступало. 

Совместный умысел подсудимого и неустановленного лица, предоставлявшего сведения о местах расположения тайников, на сбыт наркотического средства подтверждается письменными доказательствами по делу и показаниями ФИО2

Поскольку ФИО2 и неустановленный соучастник вступили в предварительный сговор между собой на совершение незаконного сбыта наркотических средств непосредственно до совершения преступления, суд находит доказанным в судебном заседании квалифицирующий признак – совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору». 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, помещенные им в тайниковые «закладки», были изъяты из незаконного оборота, действия ФИО2 подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства. 

Вид и масса наркотического средства подтверждаются заключениями экспертов, оснований сомневаться в выводах судебной химической экспертизы у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанного документа, и никем по делу не оспариваются. 

Масса наркотического средства, покушение на сбыт которого осуществил ФИО2, относится к крупному размеру.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, а также оправдания подсудимого суд не усматривает.

Таким образом, на основе исследованных в суде доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При производстве по уголовному делу подсудимый вел себя в соответствии с избранной ими защитной линией поведения. Суд полагает, что ФИО2 в отношении инкриминируемого деяния следует признать вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства преступления, степень участия в преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО2 на момент совершения преступления судимости не имел, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется также исключительно с положительной стороны, состоит в браке, воспитывает ребенка, которая на момент совершения преступления являлась несовершеннолетней, имеет кредитные обязательства

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимого в проверке показаний на месте, проведении с участием ФИО2 иных следственных действий, предоставлении доступа к содержимому сотового телефона, где имелась информация о незаконном обороте наркотических средств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья его, а также 

<

данные изъяты>, находящейся на иждивении у подсудимого, оказание материальной и иной помощи близким лицам, наличие кредитных обязательств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется. 

С учетом неоконченного преступления суд назначает наказание подсудимому ФИО2 с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без его изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО2 должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание за совершение преступления в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа к подсудимому ФИО2 не следует применять с учетом социального, материального положения подсудимого, характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

Так как ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что преступление, указанное в приговоре, совершено ФИО2 до постановления приговора Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 01 февраля 2023 года, наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

При этом наркотическое средство, упакованное в конверты, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО2; - первоначальные упаковки наркотического средства в конвертах, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить, в дело предоставить акт; мобильный телефон марки «Honor 7A» принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ подлежит обращению в собственность государства; мобильный телефоном марки «AS155», находящийся на хранении у Свидетель №5, - оставить у законного владельца; мобильный телефон марки ««iPhone 5s», находящийся на хранении у Свидетель №6, - оставить у законного владельца; диск с содержимым памяти мобильного телефона марки «Honor 7A», - оставить на хранении при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору суда и приговору Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 01 февраля 2023 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с 13 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания назначенного наказания отбытое ФИО2 наказание по приговору Синарского районного суда г.Каменска-Уральского Свердловской области от 01 февраля 2023 года с 11 августа 2022 года по 12 декабря 2023 года, с учетом кратности установленной этим приговором.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, упакованное в конверты, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО2; 

- первоначальные упаковки наркотического средства в конвертах, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить, в дело предоставить акт; 

- мобильный телефон марки «Honor 7A» принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ обратить в собственность государства; 

- мобильный телефоном марки «AS155», находящийся на хранении у Свидетель №5, - оставить у законного владельца;

- мобильный телефон марки ««iPhone 5s», находящийся на хранении у Свидетель №6, - оставить у законного владельца;

- диск с содержимым памяти мобильного телефона марки «Honor 7A», - оставить на хранении при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов